Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua

“Afio de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana”

RESOLUCION DE COMISION ORGANIZADORA

N° 361-2025-UNIFSLB
Bagua, 07 de noviembre del 2025.

VISTO:

El Oficio N° 0542-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 15 de octubre del 2025; Resolucién de Facultad N°
0067-2025-UNIFSLB-VPA/FI, su fecha 09 de octubre del 2025; Oficio N° 0500-2025-UNIFSLB-CO/VPA/FI,
M sufecha 22 de setiembre del 2025;Correo electronico, su fecha 24 de setiembre del 2025 ; Oficio N° 0503-
&\ 2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 23 de setiembre del 2025; Documento EIC-Lanamme-984-2025, su
/ -3 fecha 24 de setiembre del 2025; Oficio N° 0516-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 03 de octubre del

/ 2025; Correo electronico, su fecha 03 de octubre del 2025; Oficio N° 0513-2025-UNIFSLB-CO/VPA/FI, su
fecha 01 de octubre del 2025; Correo electronico, su fecha 02 de octubre del 2025; Oficio N° 0525-2025-
UNIFSLB-CO/VPA/FI, su fecha 07 de octubre del 2025; Oficio N° 0546-2025-UNIFLSB-CO/VPA/FI, su
fecha 16 de octubre del 2025; Oficio N° 1591-2025-UNIFSLB-CO/VPA, su fecha 21 de octubre del
2025Informe N° 953-2025-UNIFSLB-P/OPP, su fecha 04 de noviembre del 2025; Oficio N° 064-2025-
UNIFSLB-CO/P/SG, su fecha 06 de noviembre del 2025; Informe N° 173-2025-UNIFSLB-P/OPP/UPPM, u
fecha 07 de noviembre del 2025; Oficio N° 327-2025-UNIFSLB-P/OPP, su fecha 07 de noviembre del 2025;
Acuerdo de Sesién Ordinaria de Comision Organizadora Namero Cuarenta y Uno (041), de fecha 05 de

noviembre de 2025; y,
CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el articulo 18° de la Constitucion Politica del Perd, la universidad es la comunidad
de profesores, alumnos y graduados. (...). Cada universidad es autbnoma en su régimen normativo, de
gobierno, académico, administrativo y econémico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en
el marco de la Constitucién y de las leyes.

Que, la Ley Universitaria, Ley N° 30220, en su articulo 8° establece que, el Estado reconoce la autonomia
2\ universitaria. La autonomia inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en

| la Constitucion, la presente ley y deméas normas aplicables. Esta autonomia se manifiesta en los siguientes
s/ regimenes 8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para la creacion de normas intemas
(estatuto y reglamentos) destinadas a regular la institucion universitaria. 8.2 De gobierno, implica la potestad
autodeterminativa para estructurar, organizar y conducir la institucion universitaria, con atencion a su
naturaleza, caracteristicas y necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. 8.3
Académico, implica la potestad autodeterminativa para fijar el marco del proceso de ensefianza aprendizaje
dentro de la institucion universitaria. Supone el sefialamiento de los planes de estudios, programas de
investigacion, formas de ingreso y egreso de la institucion, etc. Es formalmente dependiente del régimen
normativo y es la expresion més acabada de la razon de ser de la actividad universitaria. 8.4) administrativo,
implica la potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y practicas de sistemas de
gestion, tendientes a facilitar la consecucion de los fines de la institucion Universitaria, incluyendo las de
organizacion y administracion del escalafon de su personal docente y administrativo. 8.5 Econdmico,
implica la potestad autodeterminativa para administrar y disponer del patrimonio institucional; asi como para
fijar los criterios de generacion y aplicacion de los recursos. Asi mismo, en el articulo 59) inciso 13), respecto
a las atribuciones del Consejo Universitario, establece: Celebrar convenios con universidades extranjeras,
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organismos gubernamentales, internaciones u otros sobre investigacion cientifica y tecnologica, asi como
otros asuntos relacionados con las actividades de la Universidad.

Que, el articulo 29° de la Ley Universitaria — Ley N° 30220 establece lo siguiente: “Comision Organizadora:
(...) Esta Comision tiene a su cargo la aprobacion del estatuto, reglamentos y documentos de gestion
académica y administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de planeamiento, asi como
su conduccion y direccion hasta que se constituyan los 6rganos de gobierno que, de acuerdo a la presente
Ley, le correspondan”.

Que, el Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, en el
articulo IV del Titulo Preliminar establece que son principios del procedimiento administrativo, Principio de
legalidad. - Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitucion, la ley y al derecho,
dentro de las facultades que les estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los cuales les fueron
conferidas. Lo que significa que la actuacion de las autoridades de las entidades de la administracion
publica, como la Universidad Nacional Intercultural “Fabiola Salazar Leguia” de Bagua, deben restringir su
accionar a lo estrictamente estipulado en las facultades y funciones conferidas en la Constitucion, la ley y

las normas administrativas.

Que, mediante Ley N° 29614, se creo la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de
Bagua, como persona juridica de derecho plblico interno, con sede en el Distrito de Bagua, Provincia de
Bagua, Departamento de Amazonas.

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 144-2024-MINEDU, de fecha 03 de diciembre del 2024,
se reconformé la Comision Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia

de Bagua.

Que, con el correo electronico, su fecha 02 de octubre del 2025: a las 9:45 horas, a través del correo
electrénico  maguirre@unibagua.edu.pe, le remite al correo  informacic@civiles.org,
Adriana.carvajall@cfia.cr, mediante el cual se indica lo siguiente: *(...) el dia de ayer se envi un oficio
dirigido a la Ing. Carolina Maliafio al correo de la secretaria Adriana, cuya copia adjunto (...)".

Que, mediante el Oficio N° 0513-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 01 de octubre del 2025, el
Coordinador (e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB, remite a la Directora del Colegio de Ingenieros
Civiles de Costa Rica, indicando en el asunto: “Solicito aceptacion de visita guiada’; asimismo, precisa lo
siguiente: “(...) Nuestra casa superior de estudios, en el marco de sus actividades académicas, tiene
programado realizar pasantias internacionales con el propésito de fortalecer la formacién profesional de
nuestros estudiantes de Ingenieria Civil. En ese sentido, se ha considerado pertinente realizar una visita
estudiantil a las instalaciones del colegio de Ingenieros civiles de Costa Rica, para recibir algunas charlas
técnicas y visitar alguna obra importante en la ciudad de San José o algun lugar cercano, los dias 24, 25 y
26 de noviembre del presente afio, con la participacion de 15 estudiantes del X ciclo y 2 docentes

acompafiantes (...)".

Que, a través del correo electronico, su fecha 02 de octubre del 2025, a las 11:56 horas,
maquirre@unibagua.edu.pe le remite a domingo.delgado@ulatina.cr; indicandole lo siguiente: “(...) Buen
dia, le saluda el Mg. Ing. Marco Antonio Aguirre Camacho, docente y coordinador de la Facultad de
Ingenierias de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua (departamento de
Amazonas, Pert). Entre la tercera y cuarta semana del mes de noviembre de este afio tenemos una visita
programada a Costa Rica, por lo que nos gustaria visitar vuestra universidad, especificamente a las
instalaciones y laboratorios de Ingenieria Civil (...)".

Que, por medio del correo electrnico, su fecha 03 de octubre del 2025 a las 11:25 horas, desde el correo
electronico domingo.delago@ulatina.cr al correo maguirre@unibagua.edu.pe, indicandole lo siguiente: “(...)
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fiiemos el lunes 24 de noviembre en el horario de la mafiana. Voy a dejar a su disposicion el horario de 9
am a 12 m en la Sede de Heredia (...)".

Que, con el Oficio N° 0516-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 03 de octubre del 2025, el Coordinador
(e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB; remite al Director Académico de Ingenieria Civil de la
Universidad Latina de Costa Rica, indicando en el asunto: “Solicito aceptacion de visita guiada’; asimismo,

SO precisa lo siguiente: “(...) Nuestra casa superior de estudios, en el marco de sus actividades académicas,

Pl X L . o o .

\@%‘e}ne programado realizar pasantias internacionales con el propésito de fortalecer la formacion profesional
\%e nuestros estudiantes de Ingenieria Civil. En ese sentido, se ha considerado pertinente realizar una visita

2 %ja;istudiantil especificamente a los laboratorios de Ingenieria Civil de la Universidad Nacional Latina de Costa

=

Rica, los dias 21y 24 de noviembre del presente afio, con la participacion de 15 estudiantes del X cicloy 2
docentes acompafiantes (...)".

Que, por medio del correo electronico maguirre@unibagua.edu.pe, su fecha 18 de setiembre del 2025, a
las 12:05 horas, remite al correo aguayrh@gmail.com, indicando lo siguiente: “(....) Dr. Mario Arias Salguero
Le saluda MARCO ANTONIO AGUIRRE CAMACHO, ingeniero civil de profesion, estudiante de sus cursos
relacionados al agua que usted imparte virtualmente en la Universidad de Costa Rica. Asi mismo Dr.,
actualmente soy coordinador (decano) de la Facultad de Ingenierias de la Universidad Nacional Intercultural
Fabiola Salazar Leguia de Bagua (Perd), Universidad de reciente creacion (2010) que cuenta con
autoridades como Comision Organizadora (Presidente, vicepresidente académico y vicepresidente de
investigacion) que hacen las veces de rector y vicerrectores. La Facultad de Ingenierias tiene una sola
carrera profesional y es la de Ingenieria Civil. Aprovechando Dr. que usted es docente de la Universidad
de Costa Rica, queremos por su intermedio realizar una visita de estudios o pasantias de pocos dias, de
una o dos semanas, con nuestros estudiantes de ingenieria civil (15 estudiantes en promedio) y docentes
(1 0 2 docentes), a la Universidad de Costa Rica, visitar sus instalaciones, laboratorios, infraestructura,
obras y otras actividades actividades académicas que realicen referentes a la ingenieria civil y afines.
Entonces Dr. que deberiamos realizar para que nos puedan aceptar la visita y realizar los trémites
respectivos para poder realizarla, la visita la pensamos realizar en el mes de noviembre del presente afio

(.).

Que, mediante el correo aguayth@amail.com, su fecha 22 de setiembre del 2025, a las 21:20 horas, le
remite al correo maguirre@unibagua.edu.pe, indicando lo siguiente: “(...) Sera un gusto conocerle y recibirle
en la Escuela Centroamericana de Geologia o en otra dependencia de la Facultad de Ciencias (...)".

Que, a través del correo electronico maguirre@unibagua.edu.pe, su fecha 29 de setiembre del 2025, a las
15:21 horas, remite al correo aguayrh@gmail.com, indicando lo siguiente: “(...) le comunico que entre los
dias 20y 21 de noviembre del presente afio estaremos por las instalaciones de la UCR, porque le agradezco
recibimos en la Escuela Centro Americana de Geologia y otras dependencias de la Facultad de Ciencias

de la UCR/{...)"

Que, con el documento EIC-Lanamme-984-2025, el Director, Ing. Rolando Castillo Barahona Ph.D, le remite
al Coordinador de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB, indicando en el asunto: “Resp. Oficio N° 0503-
UNIFSLB-CONPA/FI - Solicitud de aceptacion de visita guiada’; asimismo, precisa lo siguiente: (...) En
ese sentido, nos sera grato atender un recorrido de duracion aproximada a 90 minutos para que puedan
observar y consultar acerca de nuestro trabajo como laboratorio nacional de referencia en lo relativo a
materiales de construccion y modelos estructurales y su influencia en las especificaciones constructivas
vigentes en Costa Rica. Para tal efecto, le solicitamos amablemente su escogencia de una de las fechas
citadas en su oficio, asi como del horario mas favorable a sus intereses, del cual ofrecemos dos opciones:
A) De 9 a.m. a10:30 am. B) De 1:30 p.m. a3 p.m. (...)".

@unibagua.edu.pe

QJr. Ancash N° 520 - Bagua, Amazonas, PerQ



Universidad Nacional intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua

Que, con el Oficio N° 0503-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 23 de setiembre del 2025, el Coordinador
(e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB; remite al Director de Lanamme de la Universidad de Costa
Rica, indicando en el asunto: “Solicito aceptacion de visita guiada”; asimismo, precisa lo siguiente: “(...)
P Nuestra casa superior de estudios, en el marco de sus actividades académicas, tiene programado realizar
§®>{,‘f 81 42 pasantias intemacionales con el propésito de fortalecer la formacién profesional de nuestros estudiantes
74 de Ingenieria Civil. En ese sentido, se ha considerado pertinente realizar una visita estudiantil a la
(: . Universidad de Costa Rica, especificamente al Laboratorio Nacional de Materiales y Modelos Estructurales
S (LANAMME), los dias 19, 20 y 21 de noviembre del presente afio, con la participacion de 13 estudiantes
R 2 del X ciclo y 2 docentes acompafiantes (...)".

W

< "‘145} I\’

Que, con a través del correo electronico cooridnacion.facultad.ingenierias@unibagua.edu.pe, su fecha 23
de setiembre del 2025, a las 09:09 horas, le remite al correo electronico admin.cismid(@uni.edu.pe,
indicando lo siguiente: “(....) Estimado MSc. Ing. Luis Fernando Lazares La Rosa Director del CISMID-UNI.
Me es grato dirigirme a usted para saludario cordialmente y, a la vez, remitirle el Oficio N° 0500-2025-
UNIFSLB-COPA/FI, mediante el cual se solicita la autorizacion para realizar una visita guiada a las
instalaciones del CISMID-UNI {(...)".

Que, por medio del admin.cismid@uni.edu.pe, su fecha 24 de setiembre del 2025, a las 11:47 horas, le
remite al maguirre@unibagua.edu.pe; indicando lo siguiente: “(...) Estimado Mg. Marco Aguirre, buenos
dias, queda confirmada su visita guiada a las instalaciones del CISMID-UNI para el lunes 17 de noviembre
alas 10:00am. Dias antes de la visita me estaré comunicando nuevamente por este medio a fin de que nos
confirme si ingresaran con movilidad particular y nos proporcione los datos necesarios para la coordinacion
de ingreso (...)".

Que, con el Oficio N° 0500-2025-UNIFSLB-CO/VPA/FI, su fecha 22 de setiembre del 2025, el Coordinador
—  (e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB, remite al Director del CISMID — UNI; indicando en el
& asunto: “Solicitud de visita guiada a las instalaciones del CISMID-UNI"; asimismo, precisa lo siguiente: (...)
\Es un placer dirigirme a usted para hacerle llegar un cordial saludo y, a su vez, informarle que se ha

cabo el dia lunes 17 de noviembre del presente afio a las 10:00 a.m. La delegacién de la Facultad de
Ingenierias - Escuela Profesional de Ingenieria Civil de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar
B. (UNIFSLB) estara conformada por un total de 15 personas, de las cuales 13 son estudiantes y 2
docentes, los cuales se detallan a continuacion: (...)".

Que, a través de la Resolucién de Facultad N° 0067-2025-UNIFLBS-VPA/FI, su fecha 09 de octubre del
2025, se resuelve lo siguiente: “(...) ARTICULO PRIMERO. - DISPONER la APROBACION DEL PLAN DE
VIAJE DE ESTUDIOS PARA REALIZAR VISITA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COSTA RICA,
UNIVERSIDAD LATINA DE COSTA RICA Y EL COLEGIO DE INGENIEROS CIVILES DE COSTA RICA,
con estudiantes del X ciclo de la Escuela Profesional Ingenieria Civil de la Facultad de Ingenierias, a llevarse
acabo del 17 al 27 de noviembre de 2025, el mismo que se adjunta y forma parte de la presente. ARTICULO
SEGUNDO. - DISPONER la ejecucion y seguimiento del plan sefialado en el articulo precedido, a los
docentes responsables segtin detalle: - Mg. Aguirre Camacho Marco Antonio. - Mg. Bautista Nufiez Jorge

().

Que, con el Oficio N° 0542-2025-UNIFSLB-CO/VPA/FI, su fecha 15 de octubre del 2025, el Coordinador
(e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB; remite al Vicepresidente Académico de la UNIFSLB,
indicando en el asunto: “Solicito aprobacion del plan de movilidad estudiantil universitaria — Lima y Costa
Rica".
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Que, a través del Oficio N° 0525-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 07 de octubre del 2025, el
Coordinador (e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB; remite al Vicepresidente Académico de la
UNIFSLB, indicando en el asunto: “Solicito gestionar presupuesto con carécter de urgencia para la
asignacion de viaticos y pasajes a estudiantes y docentes movilidad estudiantil universitaria Lima y Costa
Rica”; asimismo, precisa lo siguiente: “(...) Presupuesto y financiamiento para la movilidad:

DESCRIPCION CLASIFICADO ' IMPORTE
Pasaje Nacional e Internacional (15 31,650.00
personas) 25.31.11 ]
| Vivienda alimentacién y movilidad 23,750.00
| local (15 personas) |
Seguros Personales 23.31.11 5,950.00
TOTAL (S/.) | 61,350.00
Presupuesto y financiamiento para pasantia académica de docentes:
 DESCRIPCION CLASIFICADOR IMPORTE (S/.)
Pasaje Nacional 02 personas 23.21.21 620.00 |
Pasaje Internacional 02 personas 23.21.11 3,600.00
Vidtico nacional 02 personas 23.21.22 580.00
Viatico internacional 02 persona 23.21.12 5,800.00
TOTAL {S/.) 10,600.00

(...).

Que, mediante el Oficio N° 0546-2025-UNIFSLB-CO/VPAJFI, su fecha 16 de octubre del 2025, el
Coordinador (e) de la Facultad de Ingenierias de la UNIFSLB; remite al Vicepresidente Académico de la
UNIFSLB, indicando en el asunto: “Alcance de documentacion subsanada referente al Oficio N° 0525-2025-
UNIFSLB-CONVPA/FT.

/ Que, por medio del Oficio N° 1591-2025-UNIFSLB-CONPA, su fecha 21 de octubre del 2025, el
Vicepresidente Académico de la UNIFSLB, remite al Presidente de la Comision Organizadora de la
UNIFSLB, indicando en el asunto lo siguiente: “Derivo solicitud de asignacion de viaticos y pasajes para
movilidad estudiantil intemacional — Lima y Costa Rica"; asimismo, precisa lo siguiente: “(...)a fin de que se
emita in informe de disponibilidad presupuestal correspondiente {...)".

Que, con el Informe N° 953-2025-UNIFSLB-P/OPP, su fecha 04 de noviembre del 2025, la Jefa de la Oficina
de Planeamiento y Presupuesto de la UNIFSLB, remite al Presidente de la Comisién Organizadora de la
UNIFSLB; indicando en el asunto: “Se emite opinién favorable”; asimismo precisa lo siguiente: “(...) En ese
contexto; esta oficina a efectuado la evaluacion al presupuesto y como resultado de dicha revision, se emite
opinion favorable por el importe solicitado, a fin de realizar la atencion correspondiente a lo requerido seguin
la siguiente cadena presupuestal (...)".

Que, a través del Oficio N° 064-2025-UNIFSLB-CO/P/SG, su fecha 06 de noviembre del 2025, el Secretario
General de la UNIFSLB, remite a la Jefa de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de la UNIFSLB,
indicando en el asunto: “Solicito opinién sobre la estructura del plan de movilidad estudiantil universitaria

Limay Costa Rica’.

Que, con el Informe N° 173-2025-UNIFSLB-P/OPP/UPPM, su fecha 07 de noviembre del 2025 la Jefa (e)
de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernizacion de la UNIFSLB, remite a la Jefe de la Oficina
de Planeamiento y Presupuesto de la UNIFSLB, indicando en el asunto: “Informe de revision al plan de
movilidad estudiantil universitaria- Lima y Costa Rica”; asimismo, concluye lo siguiente: “(...) De la revision,
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Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua

se concluye que el "Plan de Movilidad Estudiantil Universitaria - Lima y Costa Rica", no corresponde informe
técnico seguin lo estipulado por el numeral 5.1.3 de la "Directiva para la formulacion y aprobacion de
reglamentos, directivas y planes de la UNIFSLB", el mismo que establece que los PLANES DE TRABAJO
comprende la programacioén de actividades, por un periodo no menor de 90 dias. (...) no amerita emitir

opinién técnica (...)".

Que, con el Oficio N° 327-2025-UNIFSLB-P/OPP, su fecha 07 de noviembre del 2025, la Jefa de la oficina
. : 5 @;\ de Planeamiento y Presupuesto de la UNIFSLB; remite al Secretario General de la UNIFSLB, indicando en

% el asunto lo siguiente: “Remito informacion correspondiente a la revision del Plan de Movilidad Estudiantil

%: Universitaria - Lima y Costa Rica’; asimismo, precisa lo siguiente: ‘(...) En ese contexto, precisar que,
segun las conclusiones del mencionado informe, se determina que el citado plan no corresponde a un
informe técnico, conforme a lo establecido en el numeral 5.1.3 de la "Directiva para la Formulacion y
Aprobacion del Reglamento, Directivas y Planes de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar
Leguia de Bagua", la cual dispone que, los planes de trabajo comprenden la programacion de actividades
por un periodo no menor de noventa (90) dias. En tal sentido, manifestarle que segtin lo requerido mediante
OFICIO N° 064-2025-UNIFSLB-CO/P/SG, no califica:como un plan de trabajo, por lo que no amerita la
emision de opinion técnica por parte de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modemizacion, remito
la documentacion pertinente a su despacho para los fines que considere convenientes, conforme a lo
solicitado. Anexo (50) folios {(...)".

Que, con respecto al PLAN DE MOVILIDAD ESTUDIANTIL UNIVERSITARIA - LIMA'Y COSTA RICA,
contiene lo siguiente:

FINALIDAD:

La participacion de los estudiantes y docentes de la escuela profesional de Ingenieria Civil de la
UNIFSLB en la movilidad estudiantil, permitira adquirir conocimientos tedricos y practicos de ingenieria
civil de otras realidades, de universidades extranjeras tanto nacionales como particulares, asi como se
adquirira experiencias en la ejecucion de proyectos con profesionales del rubro de la ingenieria civil.

3.2

OBJETIVOS:

GENERAL:

Fortalecer los conocimientos adquiridos durante los diez ciclos en la carrera profesional

de ingenieria civil, especificamente en las asignaturas de: Tecnologia de los materiales,

ingenieria econdmica, resistencia de materiales, disefios experimentales, anélisis sismico

de construcciones, maquinas y equipos de construccion, costos y presupuestos,

procedimientos de la construccion, formulacién y evaluacion de proyectos, analisis

estructural, administracion de obras e infraestructura, entre otros. Asi mismo adquirir

conocimientos reales del mundo del disefio y construccion de infraestructura civil y que

contribuyan a ampliar el @mbito laboral de los futuros ingenieros civiles.

ESPECIFICOS:

e Conocer los equipos de laboratorio, protocolos y procedimientos utilizados en el
desarrollo de la ingenieria civil en el CISMID-UNI.

e Adquirir conocimientos necesarios sobre la realidad de la ingenieria civil en Costa Rica.

e Conocer como se viene desarrollando la carrera profesional de ingenieria civil en
universidades extranjeras, sus laboratorios y actividades académicas.

e Conocer los equipos de laboratorio, protocolos y procedimientos utilizados en el
desarrollo de la ingenieria civil en Costa Rica.
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e Facilitar la relacion con profesionales extranjeros de la ingenieria civil y los proyectos
que ejecutan, adaptandose a otros entornos de trabajo.
« Iniciar con las universidades e instituciones a visitar futuros intercambios estudiantiles
y de docentes universitarios.
4.4.Metodologia:

- Visita de estudios al Centro Peruano Japonés de Investigaciones Sismicas y Mitigacion
de Desastres (CISMID) de la Universidad Nacional de Ingenieria.

- Visita de estudios a la Universidad de Costa Rica, especificamente al Laboratorio
Nacional de Materiales y Modelos Estructurales (LANAMME UCR), a la Escuela
Centroamericana de Geologia y a la Facultad de Ciencias Basicas.

- Visita de estudios a la Universidad Latina de Costa Rica, especificamente a los
laboratorios de Ingenieria Civil de la Facultad de Ingenieria, Tecnologia de la Informacion
y Comunicacién.

- Visita de estudios al Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica.

VIl.  RESULTADOS ESPERADOS:

- Aprendizaje tedrico practico sobre visita al Centro Peruano Japonés de Investigaciones Sismicas y
Mitigacion de Desastres (CISMID) de la Universidad Nacional de Ingenieria, a los laboratorios de
estructuras y geotecnia.

- Aprendizaje tedrico practico sobre visita al Laboratorio Nacional de Materiales y Modelos
Estructurales de la Universidad de Costa Rica (LanammeUCR), en las areas de construccion,
transportes, pavimentos y fuerza; a la Escuela Centroamericana de Geologia y Facultad de Ciencias
Basicas de la Universidad de Costa Rica.

- Aprendizaje tedrico préctico sobre visita a los Laboratorios de Ingenieria-Civil de la Facultad de
Ingenieria, Tecnologia de la Informacion y Comunicacion de la Universidad Latina de Costa Rica.

- Aprendizaje tedrico practico sobre visita al Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica.

- Informe de viaje por cada participante.

- Retroalimentacion al resto de estudiantes de la carrera profesional de ingenieria civil de la UNIFSLB
sobre los conocimientos y experiencias adquiridas en el viaje de estudios.

Que, en Acuerdo de Sesion Ordinaria de Comision Organizadora Namero Cuarenta y Uno (041), de fecha
05 de noviembre de 2025, luego de oralizar los documentos anexos al expediente administrativo y posterior
debate, acuerdan por unanimidad: APROBAR el PLAN DE MOVILIDAD ESTUDIANTIL UNIVERSITARIA
- LIMA'Y COSTA RICA, el mismo que se inicia desde el 17 de noviembre al 27 de noviembre del 2025 para
los 15 (quince) estudiantes del X ciclo, de la Facultad de Ingenierias de la Universidad Nacional Intercultural
Fabiola Salazar Leguia de Bagua; y, los 02 (dos) docentes, todos pertenecientes a la Escuela Profesional
de Ingenieria Civil, de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua; AUTORIZAR,
el otorgamiento de viaticos para los docentes hasta por el monto de S/. 10,600.00 (diez mil seiscientos con
00/100); y, por subvencién economica a los estudiantes hasta por la suma de S/. 61,350.00 (sesenta y un
mil trescientos cincuenta con 00/100 soles) que se precisara en la parte resolutiva de la presente.

Que, de conformidad con el Articulo 59° de la Ley Universitaria N° 30220; el item 6.1.4 de la Resolucion
Viceministerial N° 244-2021-MINEDU vy el Articulo 33° del Estatuto dela Universidad Nacional Intercultural
“Fabiola Salazar Leguia" de Bagua.
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Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el PLAN DE MOVILIDAD ESTUDIANTIL UNIVERSITARIA - LIMA'Y
COSTA RICA, el mismo que se inicia desde el 17 de noviembre al 27 de noviembre del 2025 para los 15
(quince) estudiantes del X ciclo, de la Facultad de Ingenierias de la Universidad Nacional Intercultural

| Fabiola Salazar Leguia de Bagua; y, los 02 (dos) docentes, todos pertenecientes a la Escuela Profesional

de Ingenieria Civil, de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia de Bagua.

ARTICULO SEGUNDO: AUTORIZAR, el otorgamiento de viaticos para los docentes hasta por el monto de
S/. 10,600.00 (diez mil seiscientos con 00/100); y, por subvencion econémica por movilidad estudiantil a
favor de los estudiantes hasta por la suma de S/. 61,350.00 (sesenta y un mil trescientos cincuenta con
00/100 soles), conforme se detalla a continuacion:

Subvencién econémica por movilidad estudiantil a favor de los estudiantes:

ey,

o . . s Edad Importe
N Apellidos y nombres Ciclo Cédigo DNI (afios) (sl
DELGADO RODRIGUEZ ERICK
01 ORLANDO X 2112010401 74805774 22 4,090.00
CHAVEZ MONTENEGRO MARK
| 02 ANTONY X 2011010403 70807249 22 4,090.00
ALARCON CHUQUIZUTA JHON '
03 RICHARD X 2113010405 70901802 22 4,090.00
04 CHANAME —DIAZ _ MARRNATER X 2111010401 75360914 25 | 4,090.00
SAYSA
05 | RAMIREZ CRUZ KEVIN LENIN X 2013010410 71006025 25 4,090.00
06 | CENTURION FERNANDEZ DENIS X 1931010102 73521270 24 4,090.00
07 | ROQUE HUAMAN JEAN ALEX X 2013010401 73219372 23 4,090.00 |
08 | MAYTA SUXCE CHRISTIAN OMAR X 2113010410 | 74021843 24 4,090.00
09 I:J?gSIA SALAZAR  EDWART X | 2013010411 72779075 22 4,090.00
"RICO  GAMAONAL _ MARKO | |
10 ANTONIO X 2113010414 | 74157682 23 4,090.00
1 ALVARADO  CARRION - CARLOS X 2113010416 73477838 22 4,090.00
[ | MANUEL .
RODAS BAUTISTA JOSE
12 EDUARDO X 2111010402 73214983 21 4,090.00
| 13 ROJAS  BARDALES  SEGUNDO [ X 2113010411 72412030 28 | 4,090.00
l- | TOBIAS |
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CERCADO  VASQUEZ  LENIN l
.00
14 ALEXANDER X 1911010302 72373136 23 4,090.0
15 CHAMBA ~ CUBAS  ELIOZERHR X 1913010302 75184594 23 4,090.00
ALDAIR
L MONTO TOTAL (S/.) 61,350.00
Otorgamiento de viaticos para los docentes:
Apellidos y nombres DNI Importe
AGUIRRE CAMACHO MARCO ANTONIO 26709985 5,300.00
| BAUTISTA NUNEZ JORGE 27424465 , 5,300.00
MONTO TOTAL (S/.) 10,600.00

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Vicepresidencia Académica y a la-Direccion General de
Administracion disponer las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente resolucion

ARTICULO CUARTO: PUBLIQUESE, la presente resolucion en el portal web de la Universidad Nacional
Intercultural “Fabiola Salazar Leguia de Bagua".

ARTICULO QUINTO: DEJAR SIN EFECTO todo acto administrativo que se oponga a la presente

Resolucion.
REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE.
UNIYERSIDAD NAGIONALINTERC bruna SR TTToAR LEGUIA DE BApdR
B TOSE G AL N - i
J?LGSDM THEION ORG A IZADORA .EC: Eu-\m\) GENERAL
C.c.
Presidencia
VPA
DGA
Facultad
Escuelas
OoTl

Archivo
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